BỘ Y TẾ
CỤC KHOA HỌC CÔNG NGHỆ

VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /K2ĐT-ĐT
V/v tài liệu “Chuẩn năng lực nghề nghiệp

của Bác sĩ Y học dự phòng Việt Nam”

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

   Kính gửi:

- Hội đồng Y khoa Quốc gia;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế;
- Các Viện: Vệ sinh dịch tễ Trung ương, Vệ sinh dịch tễ Tây
Nguyên, Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh, Pasteur Nha Trang,
Sức khỏe nghề nghiệp và môi trường;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương;
- Cơ sở giáo dục đào tạo ngành Y học dự phòng.
           (Sau đây gọi chung là cơ quan, đơn vị)

Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Quyết định số 2755/QĐ-BYT ngày 28 tháng
8 năm 2025 phê duyệt tài liệu “Chuẩn năng lực nghề nghiệp của Bác sĩ Y học dự
phòng Việt Nam”. Chuẩn năng lực nghề nghiệp cung cấp thông tin về năng lực
cốt lõi của Bác sĩ Y học dự phòng Việt Nam với mục đích:

1. Xây dựng Chuẩn chương trình đào tạo ngành Y học dự phòng giúp cơ sở
giáo dục xây dựng chương trình đào tạo Bác sĩ Y học dự phòng phù hợp và hội nhập.

2. Căn cứ quan trọng để xây dựng các tiêu chí đánh giá năng lực hành nghề
đảm bảo tính khách quan, minh bạch và thống nhất trong toàn hệ thống y tế.

3. Các cơ sở sử dụng nhân lực, nhà tuyển dụng xác định rõ yêu cầu công
việc, xây dựng tiêu chí tuyển dụng và phân công công việc phù hợp, từ đó nâng
cao hiệu quả hoạt động Y tế dự phòng.

Cục Khoa học công nghệ và Đào tạo kính gửi Quý Cơ quan, đơn vị tài
liệu “Chuẩn năng lực nghề nghiệp của Bác sĩ Y học dự phòng Việt Nam” để
nghiên cứu và áp dụng triển khai theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Trần Văn Thuấn (để báo cáo);
- TT Nguyễn Tri Thức (để báo cáo);
- Cổng Thông tin điện tử Cục (để đăng tải);
- Lưu: VT, ĐT.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngô Quang

ks
bt

.k
ha

nh
ho

a_
Tr

un
g

ta
m

 k
ie

m
 so

at
 b

en
h

ta
t t

in
h

K
ha

nh
 H

oa
_0

8/
09

/2
02

5
16

:3
4:

52

		2025-09-08T10:54:23+0700
	Nguyễn Ngô Quang
	Bộ Y tế

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-08T15:28:36+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ ĐÀO TẠO<cuck2dt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-08T15:28:42+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ ĐÀO TẠO<cuck2dt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-08T15:28:48+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ ĐÀO TẠO<cuck2dt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-08T15:28:53+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ ĐÀO TẠO<cuck2dt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!